
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE ENELSOLE PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. PROSECUZIONE INCARICO           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTITRE del mese di GIUGNO alle ore 14.30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n.   64  del  23/06/2014 

 

  

 

OGGETTO: GESTIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE ENELSOLE 

PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.  

PROSECUZIONE INCARICO. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Preso atto del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato (o in caso di assenza del responsabile) dal 

Segretario comunale – (art 3 c.2b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012) 

Preso atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 

ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012; 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco in merito alla situazione relativa alla 

gestione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà ENELSOLE esistenti 

sul territorio comunale, il cui incarico è scaduto a far data dal 31 Dicembre 2014; 

 

PREMESSO CHE: 

 gli impianti di pubblica illuminazione presso il Comune di Bricherasio sono 

costituiti da numero 393 punti luce di proprietà della Società Enel Sole e numero 

722 punti luce di proprietà Comunale per complessivi numero 1.115 punti luce; 

 che in data 16/07/2013, si è provveduto l’Ordinativo Principale di Fornitura 

CONSIP SERVIZIO LUCE II per la manutenzione ordinaria e straordinaria e la 

fornitura di energia elettrica per i soli impianti di pubblica illuminazione di 

proprieta’ comunale, con decorrenza 01/01/2014; 

 che gli impianti di pubblica illuminazione di proprieta’ ENEL SOLE costituiti da 

numero 393 punti luce, non possono essere oggetto di adesione al Servizio Luce 

II, in quanto non rientrano nel patrimonio ne tantomeno nella disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale di Bricherasio; 

 che il precedente contratto manutentivo degli impianti di pubblica illuminazione 

stipulato con la Società ENEL Sole, proprietaria e manutentrice di tali impianti 

risulta scaduto il 31/12/2014; 

 che si rende quindi necessario provvedere alla sottoscrizione di un nuovo 

contratto; 

 RILEVATO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 gli impianti di pubblica illuminazione di Proprietà ENEL Sole non rientrano nel 

patrimonio dell’Amministrazione Comunale; 

 gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà ENEL Sole 

sono costituiti da punti luce insistenti anche su infrastrutture di proprietà 

della Società ENEL Distribuzione, allacciati in maniera diretta alle linee 

di alimentazione di bassa tensione di proprietà della Società ENEL 

Distribuzione, che dette linee di alimentazione trovano comandi ed 

organi di manovra presso le cabine di trasformazione di proprietà della 

Società ENEL Distribuzione; 

 gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà ENEL Sole sono 

dunque realizzati in promiscuità elettrica e meccanica con infrastrutture e 

linee di bassa tensione di proprietà della Società ENEL Distribuzione; 

 ENEL Sole, opera le manutenzioni sui propri impianti e su quelli 

promiscui con le infrastrutture e linee di bassa tensione di proprietà della 

Società ENEL Distribuzione in forza del regolamento di esercizio 

stipulato con la stessa; 

 gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà ENEL Sole sono 

dunque realizzati in promiscuità; 

DATO ATTO CHE: 

  in data 12/02/2014 con nota Prot n. 1625 è stata richiesta alla società 

Enel Sole l’offerta economica per la manutenzione degli impianti di 

illuminazione pubblica di proprietà ENEL SOLE; 

 in data 05/06/2014, è pervenuta l’offerta della Società Enel Sole Srl 

datata 04/06/2014 avente ad oggetto “Definizione prestazioni 

tecniche/economiche per la gestione dei centri luminosi per un periodo di 

6 anni ” e relativa al servizio di manutenzione ordinaria al prezzo di € 

11.790,00 oltre I.V.A. nella misura di legge 2014, tenendo conto che gli 

importi sopra descritti saranno aggiornati con cadenza annuale a partire 

dal 13° mese dalla decorrenza, in base alle variazioni medie annue 

dell’indice ISTAT relativo ai prezzi al consumo delle famiglie di 

impiegati ed operai e che eventuali variazioni nella consistenza e/o nelle 

caratteristiche degli impianti, che interverranno nel corso della durata di 

validità dell’Accordo, saranno pertanto soggette all’applicazione del 

corrispettivo sopra definito; 

 i punti luce oggetto della proposta di manutenzione sono numero 

393 centri luminosi di proprietà ENEL Sole; 

 i restanti punti luce di proprietà Comunale sono attualmente 

gestiti attraverso CONSIP SERVIZIO LUCE II, erogato sulla base 

dell’aggiudicazione CONSIP nazionale dalla medesima ENEL Sole in 

premessa e narrativa precedentemente citata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Che nella fattispecie ENEL Sole potrebbe essere l’interlocutore 

unico in sinergia con l’ufficio tecnico comunale, per la gestione del parco 

impianti di proprietà Comunale ed ENEL Sole; 

 Che tale fattispecie sulla base dell’omogeneità e dell’esperienza 

precedentemente maturata non può che essere garanzia nella corretta ed 

efficiente erogazione del Servizio; 

 

RILEVATO CHE: 

 quanto disposto dall’articolo 57 comma 3 lett. b) del D.Lgs 163/ 

2006 e s.m.i. (in ragione della proprietà degli impianti) consente 

l’affidamento del servizio senza preventiva pubblicazione di un bando: 

“nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 

destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o 

all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento 

di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali 

con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 

manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate”; 

 la sottoscrizione del contratto con la ditta Enel Sole presuppone 

che il servizio di manutenzione di tutti  gli impianti di pubblica 

illuminazione di proprietà ENEL Sole come in premessa individuati sia 

assicurato per un periodo di anni sei; 

 il nuovo contratto prevede di calmierare e ridurre costi 

manutentivi; 

 il nuovo contratto prevede un impegno di spesa a carico 

dell’Amministrazione pari ad € 11.790,00/annui oltre IVA come per 

legge rispetto alla spesa attualmente sostenuta di € 12.249,96/annui  oltre 

IVA come per legge; 

 il nuovo contratto manutentivo proposto alle medesime condizioni 

tecniche, così come dettagliato all’Allegato1 “tipologia interventi di 

manutenzione ordinaria” è strutturato al fine di garantire i seguenti 

servizi:  

1) pronto intervento 

2) accensione e spegnimento 

3) ricambio a programma delle sorgenti luminose 

4) manutenzione ordinaria su segnalazione guasto 

5) manutenzione apparecchio a LED Archilede 

6) guasti urgenti 

VISTO IL D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la proposta ENEL Sole presentata in data 05/06/2014 

avente ad oggetto: “Definizione prestazioni tecniche/economiche per la 

gestione dei centri luminosi richiesti dal Comune di Bricherasio per la 

durata di 6 anni” e relativa al servizio di manutenzione ordinaria al 

prezzo di  € 11.790,00/annui oltre IVA come per legge; 

 Di prendere atto che la consistenza degli impianti di pubblica 

illuminazione oggetto di manutenzione è costituita sono numero 393 

punti luce di proprietà ENEL Sole; 

 Di indicare l’impegno di spesa pari ad € 11.790,00/annui oltre IVA come 

per legge per il periodo di anni sei con decorrenza 01 gennaio 2014, 

tenendo conto che gli importi sopra descritti saranno aggiornati con 

cadenza annuale a partire dal 13° mese dalla decorrenza, in base alle 

variazioni medie annue dell’indice ISTAT relativo ai prezzi al consumo 

delle famiglie di impiegati ed operai e che eventuali variazioni nella 

consistenza e/o nelle caratteristiche degli impianti, che interverranno nel 

corso della durata di validità dell’Accordo, saranno pertanto soggette 

all’applicazione del corrispettivo sopra definito. 

 

Inoltre, con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si sono 

acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 04/07/2014  

 

Bricherasio, lì 19/07/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  04/07/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  04/07/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 04/07/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  04/07/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


